
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3148/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.2777, lotado na Promotoria de Justiça 
de Salvaterra, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/10/2020 até 
18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros – P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 597379
PORTARIA 3146/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÁDREA NAYARA GONÇALVES SAMPAIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.2701, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Juruti, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 01/10/2020 até 
30/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 900,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.700,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 597375
PORTARIA 3147/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, Ma-
trícula nº 9992937, lotada na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/10/2020 a 13/12/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 597378

TORNAR SEM EFEITO
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 596798
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Contrato nº 071/2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.395 de 05/11/2020, referente ao 
processo nº 105/2020-SGJ-TA (protocolo nº 18947/2020).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Empresa M.H.S. FURTADO 
PROVEDORES EIRELI EPP (CNPJ: 18.174.153/0001-10)

Protocolo: 597412

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO N.º 167/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
ONSIDERANDO a relotação da servidora Danny Cris Pacheco Rodrigues da 

2ª Promotoria de Justiça de Bragança para a 3ª Promotoria de Justiça de 
Abaetetuba, por meio do GEDOC nº 123947/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
20258/2020, em 2/10/2020;
CONSIDERANDO a estrita necessidade da substituição demonstrada no 
protocolo nº 20258/2020, em 2/10/2020;
CONSIDERANDO ainda, que a nomeação não implicará aumento de des-
pesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ADRIANE DA CONCEIÇÃO GAMA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 597204
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 052/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Kei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO 000027-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚ 052/2020-11PJMAB
Objeto:  APURAR A PRÁTICA DE ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 
DO EX-PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ JOÃO SALAME, PELA NÃO PRES-
TAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINAN-
CEIRA 95/2016, QUE RESULTOU EM RESTRIÇÕES DO MUNICÍPIO JUNTO 
AO ESTADO DO PARÁ
Envolvidos: JOÃO SALAME NETO
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 597528
RECOMENDAÇÃO EXPEDIDA NO INQUÉRITO CIVIL Nº 002235-
025/2020
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promoto-
ra de Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente subsidiada nas disposições 
do art. 127 e art. 129, II, da Constituição Federal de 1988, RECOMEN-
DA às Empresas Guamá Tratamento de Resíduos Ltda, REVITA Engenharia 
S/A, VEGA Valorização de Resíduos S/A e SOLVI PARTICIPAÇÕES S/A, bem 
como à SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE a adoção de providências para o cumprimento das condicionantes do 
licenciamento ambiental da CPTR Marituba, especialmente no que tange 
à elaboração de plano de emergências e de comunicação de fatos que 
possam confi gurar dano ambiental, haja vista o vazamento de chorume 
ocorrido em fevereiro de 2020, o qual não foi imediatamente comunicado 
pela empresa ao órgão ambiental.
Marituba, 08 de outubro de 2020.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5 ª Promotora de Justiça de Marituba

Protocolo: 597280
PORTARIA N.º 3079/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça Criminal do Distrito de Icoaraci, 
para, nos termos do art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Pro-
curadoria-Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0003824-
63.2020.8.14.0401(SIMP nº 002383-131/2020), prosseguindo com a de-
manda nos ulteriores de direito, com o oferecimento da competente de-
núncia criminal pela conduta tipifi cada no art. 33 da Lei 11.343/2006, em 
face de José Augusto Trindade do Nascimento e Manoel Cardoso da Silva 
Neto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3080/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, titular do 


